HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc Lập - Tự Do -  Hạnh Phúc

Số: 68/NQ-HĐND Đồng Tháp, ngày 10 tháng 12 năm 2011

NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh Đồng Tháp năm 2012

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

KHÓA VIII - KỲ HỌP THỨ 3

 Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26

tháng 11 năm 2003;

Căn cứ vào Điều 21 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của

HĐND UBND ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Sau khi xem xét Tờ trình số 37/TTr-TT.HĐND ngày 01 tháng 12 năm

2011 của Thường trực HĐND tỉnh về chương trình xây dựng Nghị quyết của

HĐND tỉnh năm 2012; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND tỉnh và ý

kiến của các đại biểu HĐND tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua Chương trình xây dựng Nghị quyết của

HĐND tỉnh năm 2012, cụ thể như sau:

I. Tại kỳ họp lần thứ 4 (giữa tháng 7 năm 2012) HĐND sẽ xem xét

thông qua 07 Nghị quyết gồm:

1. Nghị quyết về chương trình phát triển nhà ở tỉnh Đồng Tháp từ nay đến năm

2020 (trong đó có đề cập kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết HĐND về chương

trình phát triển nhà ở tỉnh Đồng Tháp đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020).

2. Nghị quyết về Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Đồng Tháp giai

đoạn 2010-2015 (trong đó có đề cập kết quả thực hiện NQ HĐND tỉnh về

Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2006-2010).

3. Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung danh mục các dự án đầu tư xây

dựng cơ sở hạ tầng được sử dụng quỹ đất để tạo vốn trên địa bàn tỉnh.

4. Nghị quyết về Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử

dụng đất giai đoạn 2011-2015 (trong đó có đề cập kết quả thực hiện NQ HĐND

tỉnh về Quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2006-2010).

5. Nghị quyết về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Đồng Tháp

giai đoạn 2011-2015.

6. Nghị quyết về việc thông qua Đề án công nhận xã Định Yên, huyện

Lấp Vò đạt đô thị loại V, giai đoạn 2011-2015.

 -2-

7. Nghị quyết về việc thông qua Đề án công nhận xã Vĩnh Thạnh, huyện

Lấp Vò đạt đô thị loại V, giai đoạn 2011-2015.

II. Tại kỳ họp lần thứ 5 (đầu tháng 12 năm 2012) HĐND sẽ xem xét

thông qua 07 Nghị quyết gồm:

1. Nghị quyết về kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2013 bằng nguồn

vốn cân đối ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ.

2. Nghị quyết về dự toán thu - chi ngân sách nhà nước và phân bổ ngân

sách nhà nước năm 2013.

3. Nghị quyết về phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách nhà nước năm 2011.

4. Nghị quyết về Quy định giá các loại đất trên địa bàn Tỉnh năm 2013

(Nghị quyết này sẽ thực hiện tham vấn ý kiến nhân dân trước khi ban hành).

5. Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2013.

6. Nghị quyết về chương trình hoạt động giám sát của HĐND tỉnh năm 2013.

7. Nghị quyết về chương trình xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2013.

Trong quá trình điều hành thực hiện cũng như do yêu cầu bức xúc của

tình hình thực tế, cho phép Thường trực HĐND tỉnh điều chỉnh bổ sung vào

chương trình những Nghị quyết phát sinh để trình HĐND xem xét thông qua.

Điều 2. Giao Thường trực HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với UBND tỉnh

triển khai thực hiện Chương trình xây dựng Nghị quyết một cách có hiệu quả. Uỷ

ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo các Sở, Ngành chuẩn bị tốt nội dung

các dự thảo Nghị quyết nhằm đảm bảo quy trình và chất lượng văn bản theo đúng

quy định của Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật của HĐND, UBND.

Điều 3. Các Ban HĐND tỉnh phát huy trí tuệ tập thể của Ban thực hiện tốt

nhiệm vụ thẩm tra theo luật định, làm cơ sở để HĐND tỉnh biểu quyết thông

qua, đảm bảo Nghị quyết được ban hành sát thực tiễn và mang tính khả thi cao.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khóa VIII,

kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2011./.

Nơi nhận:
- VP QH, VPCP (I-II)

- TT.TU, UBND, MTTQ tỉnh;

- Đoàn ĐBQH, UBKTTU;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở, Ban, Ngành, tỉnh;

- TT.HĐND,UBND huyện, thị, TP;

- Công báo tỉnh;

- LưuVT.